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Βάσει πρόσφατων αποφάσεων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, δεν θα

παρέχεται πλέον απαλλαγή από ΦΠΑ για εισαγόμενα αγαθά που τίθενται κάτω από ορισμένες

διαδικασίες που αναλύονται παρακάτω, εάν απορριφθεί η δηλωθείσα συναλλακτική αξία και

προσδιοριστεί ανώτερη αξία από τις τελωνειακές αρχές. Επιπλέον, ορισμένες κατηγορίες αγαθών

δεν θα μπορούν πλέον να τύχουν απαλλαγής από ΦΠΑ κατά την εισαγωγή βάσει των παραπάνω

διαδικασιών. Τα σχετικά μέτρα θα ισχύουν από τις 24.07.2023.

Πιο συγκεκριμένα, οι διαδικασίες και οι κατηγορίες αγαθών στα οποία θα έχουν εφαρμογή τα

ανωτέρω είναι οι εξής:

Διαδικασίες στις

οποίες

εφαρμόζονται τα

ανωτέρω μέτρα

Είδη αγαθών που

θα εξαιρούνται

από την απαλλαγή

βάσει των

ανωτέρω

διαδικασιών

Τα ανωτέρω μέτρα θα εφαρμόζονται στις περιπτώσεις

απαλλαγής από ΦΠΑ βάσει Ειδικού Διπλοτύπου Απαλλαγής

(“ΕΔΔΑ”), βάσει καθεστώτος τελωνειακής αποθήκευσης

(“Καθεστώς 07”), ή στο πλαίσιο της εισαγωγής αγαθών, τα

οποία στη συνέχεια αποστέλλονται ή μεταφέρονται σε άλλο

κράτος μέλος στο πλαίσιο ενδοκοινοτικής παράδοσης

(“Καθεστώς 42”).

● Εισαγόμενα αγαθά που υπάγονται στα κεφάλαια 42

και 61 έως 64 του Ενιαίου Δασμολογίου της ΕΕ δεν

θα μπορούν πλέον να εισάγονται με απαλλαγή βάσει

των ανωτέρω διαδικασιών. Ενδεικτικά, τα ανωτέρω

κεφάλαια περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, ορισμένα

δερμάτινα είδη, είδη ένδυσης και υποδήματα.

● Τα προϊόντα ειδικών φόρων κατανάλωσης

εξαιρούνται πλήρως από την εφαρμογή του

Καθεστώτος 42.

● Τα προϊόντα ειδικών φόρων κατανάλωσης, τα

προϊόντα φόρου κατανάλωσης (υγρά αναπλήρωσης

ηλεκτρονικών τσιγάρων, μείγμα καπνού για

ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν καπνού και καφές)

και τα οχήματα που υπάγονται σε τέλος ταξινόμησης

μπορούν να υπαχθούν σε καθεστώς τελωνειακής

αποθήκευσης, στο βαθμό που έχουν καταβληθεί οι

εν λόγω φόροι στο τελωνείο.



Τι σημαίνουν τα

ανωτέρω για τις

επιχειρήσεις

Οι επιχειρήσεις που επιθυμούν να εισάγουν αγαθά που δεν

μπορούν πλέον να υπαχθούν σε απαλλαγή από ΦΠΑ βάσει

των ανωτέρω διαδικασιών, θα πρέπει να επανεξετάσουν τη

δομή των συναλλαγών τους κατά την εισαγωγή και να

διερευνήσουν άλλες πιθανές εναλλακτικές για τον

περιορισμό της ταμειακής τους επιβάρυνσης με ΦΠΑ.

Επιπλέον, οι επιχειρήσεις που εισάγουν αγαθά που δεν

υπόκεινται στους παραπάνω περιορισμούς πρέπει να

δώσουν ιδιαίτερη βαρύτητα στην καθορισμό της

δασμολογητέας αξίας των εισαγόμενων αγαθών, καθώς

τυχόν λάθη ή παραλείψεις μπορεί να οδηγήσουν σε

ανάκληση της απαλλαγής του ΦΠΑ .
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